
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1284	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 39785 ΕΞ 2021/ 
9-11-2021 απόφασης του Υφυπουργού Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης «Καθορισμός ειδικότερων 
προσόντων, προϋποθέσεων και της διαδικασίας 
για την επιλογή και τον διορισμό Προϊσταμένων 
των Κτηματολογικών Γραφείων και των Υποκα-
ταστημάτων του ν.π.δ.δ. Ελληνικό Κτηματολό-
γιο» (Β’ 5293).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Μέρος Α’ του Τμήματος Α’ του ν. 4512/2018 «Ρυθ-

μίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 5), και ειδικότερα τα άρθρα 13, 15 
παρ. 1 και 2, 16 παρ. 1 και 6 και 18 παρ. 1 και 2, όπως η 
τελευταία διαμορφώθηκε μετά την τροποποίησή της με 
το άρθρο 179 του ν. 4876/2021 (Α’ 251).

2. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

3. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

4. Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3) και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού.

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία 39785 ΕΞ 2021/9.11.2021 απόφαση 
του Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορι-
σμός ειδικότερων προσόντων, προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας για την επιλογή και το διορισμό Προϊστα-
μένων των Κτηματολογικών Γραφείων και των Υποκατα-
στημάτων του ν.π.δ.δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 5293).

8. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 39785 
ΕΞ 2021/9.11.2021 (Β’ 5293) απόφασης προκειμένου 
να γίνουν οι απαραίτητες προσαρμογές στη διαδικα-
σία πλήρωσης θέσεων προϊσταμένων Κτηματολογικών 
Γραφείων και Υποκαταστημάτων του ΝΠΔΔ «Ελληνικό 
Κτηματολόγιο», λόγω νομοθετικών αλλαγών.

9. Την υπό στοιχεία 40601/EΞ 2024/5-12-2024 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
σύμφωνα με την οποία, δεν προκαλούνται επιπλέον 
δημοσιονομικές επιπτώσεις στον προϋπολογισμό του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» και κατά συνέπεια 
ούτε στον κρατικό προϋπολογισμό και στο Μ.Π.Δ.Σ., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 39785 ΕΞ 2021/9.11.2021 

(Β’ 5293) απόφασης του Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης. 

1. Η περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 39785 
ΕΞ 2021/9.11.2021(Β’ 5293) απόφασης του Υφυπουργού 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) άσκηση δικηγορικού ή συμβολαιογραφικού λει-
τουργήματος ή προϋπηρεσία στη Νομική Διεύθυνση 
ή στη Διεύθυνση Νομικού Έργου Λειτουργούντος Κτη-
ματολογίου του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο» ή σε 
Νομικό Τμήμα Κτηματολογικού Γραφείου του Φορέα και 
των νομικών προσώπων που διαδέχθηκε ή προϋπηρεσία 
σε θέση υποθηκοφύλακα, για δέκα (10) έτη συνολικά».

2. Η περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 39785 
ΕΞ 2021/9.11.2021(Β’ 5293) απόφασης του Υφυπουργού 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Επαγγελματική εμπειρία τουλάχιστον πέντε (5) ετών 
σε θέση ευθύνης, δηλαδή προϊσταμένου στη Νομική Διεύ-
θυνση ή στη Διεύθυνση Νομικού Έργου Λειτουργούντος 
Κτηματολογίου του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο» ή 
σε Νομικό Τμήμα Κτηματολογικού Γραφείου του Φορέα 
και των νομικών προσώπων που διαδέχθηκε ή σε νομική 
υπηρεσία σε οργανισμούς ή επιχειρήσεις του δημόσιου ή 
του ιδιωτικού τομέα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή σε 
θέση υποθηκοφύλακα ή συμβολαιογράφου».

3. Το δεύτερο εδάφιο της περ. α της παρ. 3 του άρθρου  1 
της υπό στοιχεία 39785 ΕΞ 2021/9.11.2021(Β’ 5293) από-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6816

71325



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71326 Τεύχος B’ 6816/12.12.2024

φασης του Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Εάν ο τίτλος έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή απαιτεί-
ται: Πράξη αναγνώρισης από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α, για την ισο-
τιμία του τίτλου ή πιστοποιητικό αναγνώρισης από τον 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδη-
μαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας 
ή πιστοποιητικό αναγνώρισης από το Αυτοτελές Τμήμα 
Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν)».

4. Το τρίτο εδάφιο της περ. β της παρ. 3 του άρθρου 
1 της υπό στοιχεία 39785 ΕΞ 2021/9.11.2021(Β’ 5293) 
απόφασης του Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Αν ο τίτλος έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή απαιτείται 
μόνον πράξη αναγνώρισης του τίτλου από το ΔΙΚΑΤΣΑ 
ή Πιστοποιητικό Αναγνώρισης από τον Διεπιστημονικό 
Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πλη-
ροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας ή πιστοποιητικό 
αναγνώρισης από το Αυτοτελές Τμήμα Ευρωπαϊκής Νο-
μοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν), που να έχει εκδοθεί μέχρι την τελευ-
ταία ημέρα της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων και 
σε περίπτωση που από την πράξη αναγνώρισης δεν προ-
κύπτει το γνωστικό αντικείμενο, απαιτείται βεβαίωση 
από το Πανεπιστήμιο που χορήγησε τον τίτλο, η οποία 
να καθορίζει αυτό, καθώς και επίσημη μετάφρασή της.». 

5. Στην περ. β της παρ. 3 του άρθρου 1 της  υπό στοι-
χεία 39785 ΕΞ 2021/9.11.2021(Β’ 5293) απόφασης του 
Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, αντικαθίστα-
νται οι υποπερ. iii και iv και το τελευταίο εδάφιο και προ-
στίθενται υποπερ. v και vi, ως εξής:

«iii) Το Συμβούλιο Αναγνώρισης Επαγγελματικής Ισο-
τιμίας Τίτλων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης (Σ.Α.Ε.Ι.Τ.Τ.Ε.) 
του άρθρου 10 του π.δ. 165/2000 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας με ένα γενικό σύστημα αναγνώ-
ρισης των διπλωμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης που 
πιστοποιούν επαγγελματική εκπαίδευση ελάχιστης δι-
άρκειας τριών ετών, σύμφωνα με την οδηγία 89/48/ΕΟΚ  
του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων» ή iv) το 
Συμβούλιο Επαγγελματικής Αναγνώρισης Τίτλων Εκπαί-
δευσης και Κατάρτισης (Σ.Ε.Α.Τ.Ε.Κ.) του άρθρου 14 του 
π.δ. 231/1998 «Δεύτερο γενικό σύστημα αναγνώρισης 
της επαγγελματικής εκπαίδευσης, το οποίο συμπληρώνει 
την οδηγία 89/48/ΕΟΚ, σύμφωνα με τις οδηγίες 92/51/
ΕΟΚ του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 
94/38/ΕΚ και 95/43/ΕΚ της Επιτροπής των Ευρωπαϊ-
κών Κοινοτήτων» ή v) από τις κατά περίπτωση αρμό-
διες εθνικές αρχές, σύμφωνα με τα π.δ. 40/1986 (Α’ 14), 
84/1986 (Α’ 31), 38/2010 (Α’ 78), 97/1986 (Α’ 35), 98/1986 
(Α’ 35), 53/2004 (Α’ 43), 40/2006 (Α’ 43) και την υπό στοι-
χεία Α4/5226/1987 (Β’  613) υπουργική απόφαση ή  
vi) από το Αυτοτελές Τμήμα Εφαρμογής της Ευρωπαϊκής 
Νομοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.) του άρθρου 56 του π.δ. 38/2010 
(Α’ 78). Οι ως άνω υποψήφιοι εξαιρούνται από την υπο-
χρέωση προσκόμισης πράξης αναγνώρισης για την ισο-
τιμία του τίτλου».

6. Η περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία  
39785 ΕΞ 2021/9.11.2021(Β’ 5293) απόφασης του Υφυπουρ-
γού Ψηφιακής Διακυβέρνησης αντικαθίσταται ως εξής:

«δ) Όλα τα προαναφερόμενα τυπικά προσόντα πρέ-
πει να αποδεικνύονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε 
φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

Μοριοδότηση Ομάδας Κριτηρίων 
(β) εργασιακή εμπειρία και άσκηση 
καθηκόντων ευθύνης

Μόρια

Επαγγελματική εμπειρία 
τουλάχιστον 5 ετών σε θέση 
ευθύνης (προϊσταμένου) στη 
Νομική Διεύθυνση ή στη 
Διεύθυνση Νομικού Έργου 
Λειτουργούντος Κτηματολογίου ή 
σε Νομικό Τμήμα Κτηματολογικού 
Γραφείου του Φορέα και των 
νομικών προσώπων που 
διαδέχθηκε ή σε νομική υπηρεσία 
σε οργανισμούς ή επιχειρήσεις 
του δημόσιου ή του ιδιωτικού 
τομέα της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής ή υποθηκοφύλακα ή 
συμβολαιογράφου

250 μόρια

Κάθε επιπλέον έτος (πλέον των 
10 της παρ. 1 του άρθρου 1) 
άσκησης συμβολαιογραφικού 
λειτουργήματος ή καθηκόντων 
υποθηκοφύλακα ή ευθύνης 
(προϊσταμένου) στη Νομική 
Διεύθυνση ή στη Διεύθυνση 
Νομικού Έργου Λειτουργούντος 
Κτηματολογίου ή σε Νομικό 
Τμήμα Κτηματολογικού Γραφείου 
του Φορέα και των νομικών 
προσώπων που διαδέχθηκε ή σε 
νομική υπηρεσία σε οργανισμούς 
ή επιχειρήσεις του δημόσιου ή 
του ιδιωτικού τομέα της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, με 50 μόρια 
[ανώτατο όριο: 5 έτη* 50 μόρια 
=250 μόρια, χρονικό διάστημα 
πάνω από έξι (6) μήνες λογίζεται ως 
πλήρες έτος]

Κατ' ανώτατο 
250 μόρια

Σύνολο κατ' ανώτατο όριο 500

Μοριοδότηση Ομάδας Κριτηρίων 
(γ) Δομημένη συνέντευξη Μόρια

1η Θεματική Ενότητα 500 κατ' 
ανώτατο όριο

2η Θεματική Ενότητα 500 κατ' 
ανώτατο όριο

Σύνολο κατ' ανώτατο όριο 1000

7. Η παρ. 4 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 39785 ΕΞ 
2021/9.11.2021(Β’ 5293) απόφασης του Υφυπουργού Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης αντικαθίσταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71327Τεύχος B’ 6816/12.12.2024

«4. Για την τελική μοριοδότηση ο συνολικός αριθμός 
των μορίων κάθε κατηγορίας πολλαπλασιάζεται με τον 
εξής συντελεστή:

Συντελεστής 
βαρύτητας (%)

Ομάδα κριτηρίων α 30

Ομάδα κριτηρίων β 35

Ομάδα κριτηρίων γ 35

Σύνολο 100

Το συνολικό αποτέλεσμα της μοριοδότησης κάθε 
ομάδας κριτηρίων ανά υποψήφιο πολλαπλασιάζεται 
με τον αντίστοιχο συντελεστή βαρύτητας και εξάγεται 
το συνολικό άθροισμα. Η συνολική βαθμολογία των 
κριτηρίων εξάγεται με προσέγγιση δύο (2) δεκαδικών 
ψηφίων.».

8. Στην παρ. 3 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 39785 
ΕΞ 2021/9.11.2021(Β’ 5293) απόφασης του Υφυπουργού 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης προστίθεται τελευταίο εδάφιο 
ως εξής:

«Σε περίπτωση που η απόφαση της Επιτροπής σχετικά 
με τη μοριοδότηση είναι ομόφωνη, η Επιτροπή συντάσ-
σει μία αιτιολογία για την απόφασή της.».

9. Στην παρ. 4 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 39785 
ΕΞ 2021/9.11.2021(Β’ 5293) απόφασης του Υφυπουρ-
γού Ψηφιακής Διακυβέρνησης προστίθεται νέο τέταρτο 
εδάφιο ως εξής:

«Στη συνέχεια, η Επιτροπή συντάσσει τον πίνακα δι-
οριστέων.».

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71328 Τεύχος B’ 6816/12.12.2024

*02068161212240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-12T18:03:44+0200




